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LIST NOWEGO PRZEWODNICZĄCEGO PTG  
 

Szanowne Koleżanki, Szanowni Koledzy, Drodzy Geografowie, 
Od dłuższego czasu niepokoję się bardzo stanem świadomości społecznej dotyczącej polskiej geografii, a 

raczej geografii w ogóle. W powszechnym odbiorze jest ona kojarzona z telewizyjną Wielką Grą i z krzyżówkami, gdzie 
podstawowa wiedza geograficzna jest utożsamiana ze znajomością szczytów i ich wysokością, długością rzek, liczbą 
ludności czy wielkością produkcji. Warto przypomnieć, że takie traktowanie geografii krytykował Ludomir Sawicki już na 
początku XX stulecia.   

Coraz rzadziej natomiast wskazuje się na naszą dziedzinę nauki jako na tę dyscyplinę, która jest nieodzowna 
dla normalnego funkcjonowania państwa i wychowania Polaków. Geografia jest bowiem tą dziedziną wiedzy, która 
umożliwia poznanie własnego kraju i nabycie umiejętności dokonywania właściwej i obiektywnej interpretacji 
otaczającego nas środowiska. Jako nieliczna dyscyplina naukowa pozwala dokonywać syntez przestrzennych 
bazujących na wzajemnych powiązaniach między poszczególnymi elementami środowiska a człowiekiem. Główny nurt 
zainteresowań geografów już w XIX w. zaczął się koncentrować na relacjach zachodzących między środowiskiem a 
różnorodnymi przejawami życia zbiorowisk ludzkich. Prędko okazało się, że geografia jest jedyną dziedziną nauki, która 
ze względu na swój warsztat naukowy i stosowane metody badawcze potrafi powiązać różne procesy nie tylko ze 
środowiskiem przyrodniczym, ale także jest w stanie prawidłowo zinterpretować te zjawiska zarówno pod względem 
przestrzennym, jak też społeczno- ekonomicznym.  
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Podwaliny tak rozumianej geografii stworzyli wspaniali nasi poprzednicy, m. in.: Wincenty Pol, Eugeniusz 
Romer, Ludomir Sawicki, Stanisław Lencewicz, Jerzy Smoleński, Stanisław Pawłowski, Stanisław Nowakowski, 
Mieczysław Limanowski, Stanisław Srokowski, Jerzy Loth, Wiktor Ormicki, ich uczniowie, a także uczniowie ich uczniów. 
Ten łańcuch wybitnych geografów ciągle powiększa się o nowe osoby, które niestety nie zawsze są znane szerszemu 
ogółowi. 

W odbiorze społecznym zupełnie pominięty został też fakt, że to właśnie geografia – obok historii – była tą 
dziedziną wiedzy, która zawsze uczyła i utrwalała wśród Polaków poczucie patriotyzmu przez duże „P”. Tak działo się 
przez stulecia, tak wyobrażam sobie rolę geografii również w XXI wieku. Wielu geografów swój patriotyzm przypłaciło 
życiem lub katorgą w miejscach terroru hitlerowskiego i sowieckiego. Męczeństwo naszych Antenatów nie może zostać 
zaprzepaszczone!  

Mój bliski kontakt z geografią sięga 1954 roku, kiedy rozpocząłem studia w Instytucie Geograficznym 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Przez blisko 60 lat miałem możliwość obserwowania jak stopniowo nasza geografia 
odcina się od korzeni, wprowadzając różne „modne” nurty pojawiające się za granicą, które często okazywały się 
efemerydami.  

Chciałbym być dobrze zrozumiany. Jestem zwolennikiem penetrowania nowych pól badawczych, bo to 
gwarantuje rozwój nauki w ogóle, a więc i geografii. Wiele myśli, które pojawiały się w literaturze światowej zasługiwało i 
zasługuje nadal na szczególną uwagę ze strony badaczy. Sam tak postępuję i taką drogę postępowania zalecam moim 
uczniom. Moje refleksje dotyczą raczej smutnego zjawiska polegającego na tym, że zafascynowani „nowościami” 
zapominamy o osiągnięciach i projektach badawczych prezentowanych choćby przez polskich geografów okresu 
międzywojennego. A były one znaczące i interesujące! Jest to tym bardziej smutne, że znacznie częściej ich nazwiska 
można odnaleźć we współczesnych zagranicznych pracach naukowych niż w naszych opracowaniach. 

Analizując współczesne piśmiennictwo światowe obserwuje się zjawisko ponownego odczytywania prac 
klasyków różnych nurtów badawczych. Niemal we wszystkich ukazujących się obecnie opracowaniach ponownie 
pojawiają się nazwiska osób, szczególnie zasłużonych w tej dziedzinie. W Stanach Zjednoczonych, we Francji czy w 
Niemczech dokonywane są przedruki dawnych prac z zakresu geografii. W Niemczech zdecydowano się nawet na 
opublikowanie antologii takich dzieł. Nie możemy jednak oczekiwać uznania od „świata”, skoro sami siebie nie 
szanujemy. Mimo ciągłej aktualności wielu przedwojennych prac naszych geografów, są one niezmiernie rzadko 
czytywane, nie mówiąc już o ich cytowaniu we współczesnych opracowaniach, również przez młodych geografów. 
Pozostawiam to bez komentarza! 

Niejednokrotnie ma się wrażenie, jakbyśmy wstydzili się słowa „geografia”, które dla nas, geografów, powinno 
być synonimem naszej „naukowej Macierzy”. W dyskusjach, które odbywały się w Polsce często wskazywano na 
niekorzystne zjawisko zastępowania słowa „geografia” inną nazwą. Obserwuje się to bardzo wyraźnie szczególnie w 
nazwach nadawanych zakładom (katedrom), jak też w nazewnictwie specjalności (specjalizacji) dydaktycznych. Odnosi 
się to zwłaszcza do szeroko rozumianej geografii człowieka. Słowo „geografia” jest zastępowane przykładowo przez 
wyrażenia: „rozwój regionalny”, „gospodarka turystyczna”, „turystyka”, „gospodarka przestrzenna”, „badania regionalne”, 
„badania polityczne”, „analiza regionalna”, „gospodarka żywnościowa”, „zagospodarowanie środowiska” itp. 
W mniejszym zakresie zaznacza się to w przypadku geografii fizycznej. Tutaj nazwy zakładów (katedr) nawiązują do 
poszczególnych dyscyplin. Inna rzecz, że można odnieść wrażenie, że część geografów uprawiających geografię 
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fizyczną nie odczuwa potrzeby integracji z kolegami z zakresu innych dyscyplin czy nauczycielami. Przejawem tego jest 
np. „wyprowadzenie” z Polskiego Towarzystwa Geograficznego geomorfologii czy klimatologii i utworzenie niezależnych 
stowarzyszeń, w pewnym sensie konkurentów dla PTG. Na marginesie pragnę zwrócić uwagę, że takiego zjawiska nie 
obserwuje się w przypadku innych dziedzin nauki, np. historii lub fizyki. Zapewne to m. in. decyduje o pozycji tych 
dziedzin w nauce polskiej. 

Wspomniane działania być może doprowadziły do utrwalenia specjalizacji poszczególnych ośrodków, ale 
równocześnie dawały społeczeństwu wyraźny sygnał, że geografia czy geograf to pojęcia, które współcześnie są już 
„passées”. Takie postępowanie prowadzi do tego, że zaczynają one zanikać i są zastępowane przez bardziej „rynkowo” 
brzmiące nazewnictwo. Nie dziwmy się zatem, że nasz zawód traci autorytet, a w programach szkolnych geografia jest 
traktowana bardziej niż po macoszemu. 

Wskazując na spadek zainteresowania geografią i coraz mniejszą rolę, jaką ona odgrywa w świadomości 
Polaków, a więc również u decydentów kierujących polską nauką i jej finansowaniem należy ze smutkiem stwierdzić, że 
w znacznym stopniu stało się tak na własne życzenie naszego środowiska. Nie potrafiliśmy też w swoim czasie 
zaprotestować, gdy należne nam miejsce zaczęli zajmować dyletanci, publikujący prace quasi-naukowe, w tytule których 
chętnie zamieszczano  słowo „geografia”. To właśnie autorów takich prac zaczęto uważać za reprezentantów geografii, 
choć z nią nigdy nie mieli nic wspólnego.  

Na szczęście nasze środowisko zachowało swoją tożsamość, głównie poprzez wielką dbałość o zachowanie 
wysokiego poziomu merytorycznego prowadzonych studiów. Dzięki temu udało się uchronić polską geografię od 
pojawiania się prac nijakich i od uzyskiwania stopni czy tytułów naukowych przez hochsztaplerów. Prowadzone studia 
miały zawsze charakter oryginalny i były nowatorskie pod względem metodycznym.  

Niestety nie potrafiliśmy odpowiednio promować takich opracowań. Spowodowało to, że bardzo długo znaczącą 
rolę odgrywały prace przygotowywane przez laików. Dopiero w ostatnich latach różni decydenci zaczęli dostrzegać swój 
błąd. Świadczą o tym m. in. coraz liczniejsze oferty współpracy kierowane ze strony organów administracji 
samorządowej, państwowej czy gospodarczej wobec ośrodków geograficznych.  

 

Obejmując zaszczytną funkcję Przewodniczącego Polskiego Towarzystwa Geograficznego uważam, że w 
pierwszym rzędzie należy przywrócić dobre imię geografii polskiej. Powinna temu służyć odpowiednia akcja 
informacyjna i promocyjna.  

Niech mottem dla tego zamierzenia będą ciągle aktualne myśli Ludomira Sawickiego 
 i Stanisława Pawłowskiego, z których niektóre zostały wypowiedziane ponad sto lat temu: 

Chciałbym nazwać geografię poniekąd filozofią nauk przyrodniczo-humanistycznych, która, jak filozofia, buduje 

syntetycznie gmach samodzielny z materiału, podanego jej przez nauki pomocnicze, za pomocą metody własnej, jak 

filozofia za pomocą logiki, i jak filozofia w nawale zjawisk szuka porządku, ustroju, związku przyczynowego i 

rozwojowego. 
[Ludomir Sawicki, 1909, Geografia a krajoznawstwo. (Odczyt wygłoszony na posiedzeniu Tow. krajozn. w Warszawie, 

dnia 10 listopada 1909 r.). – „Wszechświat”, T. 28, nr 47]. 
 

Nauka geografii wkracza we wszystkie prawie gałęzie pracy ludzkiej: tak jak w szkole nie ma przedmiotu, który 

by nie wiązał się ściśle, a nawet koniecznie z nauką geografii, tak w życiu codziennym nie ma zajęcia, w którem by 
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wiadomości, rozumowania i metody geograficzne nie mogły przynieść dużo posiłku i korzyści. Nic w tym dziwnego: 

nauka ta bowiem opiera się z natury rzeczy na materiałach bardzo różnorodnych, posiada charakter w wysokim stopniu 

syntetyczny i w każdym ze swych działów styka się z przedmiotami właśnie w szkole i w życiu najważniejszymi – z 

ziemią martwą, z przyrodą żywą i z człowiekiem. Tu tkwi źródło wielkiego znaczenia wychowawczego, jako też 

praktycznego nauki geografii. 
[Ludomir Sawicki, 1918, Zakłady państwowe a geografia ojczysta. – „Przegląd Geograficzny”, T. 1, z. ½.] 

 

W społeczeństwie szerzy się przeświadczenie, że nowoczesny obywatel oprzeć się winien w swych poglądach 

na własną Ojczyznę i na świat na mocnych fundamentach tej nauki [tj. geografii], która sprawiedliwym okiem stara się 

ogarnąć naturę i człowieka w przeróżnych jego objawach i na tym wszechstronnym poznaniu zbudować gmach 

harmonijnej wiedzy o ziemi. 

[Ludomir Sawicki, 1928, Przemówienie inaugurujące I Zjazd Koleżeński Geografów Krakowskich [w:] Korbel S. (red.), 
Pamiętnik I Zjazdu Koleżeńskiego Geografów Krakowskich odbytego w dniach 2-4 lutego 1928 r. w Krakowie, Kraków].  

 

Gmach geograficznej wiedzy, zbudowanej wspólnym wysiłkiem narodów świata, służy wszystkim […]. 

Geografia idzie w pierwszym szeregu tych nauk, które służą państwu. Rozwój i wielkość państwa biegną nieomal 

równolegle z rozwojem geografii. Polska nie może pod tym względem tworzyć wyjątku. 

[…] Geografia staje się poważną dźwignią wychowania państwowego w szkołach, zarazem uważana bywa za 

tę naukę, na której opierają się niejednokrotnie wszelkie usiłowania w kierunku rozwoju i umocnienia życia 

gospodarczego i politycznego. Geografia nie ma pretensji, że wie wszystko. Geografia ułatwia jednak nie tylko 

jednostce, ale państwom i narodom zasadniczą orientację na ziemi. Jako nauka o stosunku człowieka i w ogóle świata 

żyjącego do ziemi geografia szuka prawd i zasad tego stosunku w promieniu jak najszerszym. Jako nauka o zjawiskach i 

przedmiotach konkretnych jest – jak rzadko która z nauk – powołana do tego, ażeby instruować obywatela państwa o 

częściach składowych organizmu państwowego własnego i organizmów obcych. Wreszcie jako nauka o naturalnych 

właściwościach każdego regionu jest powołana do tego, ażeby wzmacniać i utrwalać związki człowieka z ziemią i czynić 

je dla człowieka coraz korzystniejszymi, a przez to ugruntowywać przywiązanie obywatela do ziemi. 

[Stanisław Pawłowski, 1934, Na zamknięcie Międzynarodowego Kongresu Geograficznego w Polsce. – „Gazeta 
Polska”, R. 6, nr 241]. 

 

Geografii potrzebuje każdy gospodarujący człowiek, każde nawet najmniejsze i najsłabsze społeczeństwo i 

każde państwo. Jeżeli o historii mówi się, że jest «mistrzynią życia» – to o geografii należałoby powiedzieć, że jest 

«kierowniczką życia». Istotnie, geografia, wyrażająca się w znajomości świata, w pewnym zespole wiadomości o 

własnym kraju i o krajach sąsiednich i dalszych, - geografia, wnikająca w istotę stosunku tzw. warunków i czynników 

geograficznych do ludzkości, - nie może nie zwracać uwagi i woli ludzkiej w kierunku dla tej ludzkości 

najkorzystniejszym. W tym sensie jest geografia nauką pożyteczną a więc praktyczną, a nie teoretyczną tylko. 
[Stanisław Pawłowski, 1939, Rola geografii w życiu narodów. – „Czasopismo Geograficzne”, R. 17, z. 1]. 

 

Geografia jako nauka posiada właściwy sobie charakter. Tedy na pytanie, co to jest geografia, odpowiedzieć 

możemy: geografia jest to geografia. 

[Stanisław Pawłowski, 1932, O przyrodniczych podstawach geografii i o jej istocie. – „Kosmos”, Seria A. Rozprawy, T. 
57, z. I/IV]. 
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Przedstawione uwagi mają charakter wprowadzenia do dyskusji, można je także potraktować jako głos w 
dyskusji nad uzdrowieniem naszej geografii. Ponieważ z natury jestem optymistą mam nadzieję na rychłe ponowne 
uznanie społeczne naszej dziedziny naukowej. Musimy jednak pamiętać, że zależy to również od nas samych, od naszej 
inicjatywy, kreatywności i działań typu marketingowego.  

Chciałbym, aby w tym procesie znaczącą rolę odegrało Polskie Towarzystwo Geograficzne. Być może nasza 
wzmożona aktywność pozwoli choć trochę wzmocnić pozycję geografii w świadomości społecznej i władz państwowych.  

W najbliższym czasie czekają nas ważne wydarzenia, których pomyślna realizacja pozwoli na utrwalenie 
międzynarodowej rangi geografii polskiej. Są to: 

 Konferencja Regionalna Międzynarodowej Unii Geograficznej w dniach 18-22 sierpnia 2014 r. w Krakowie. 
Patronat Honorowy nad Konferencją objął Prezydent Rzeczpospolitej Polskiej Bronisław Komorowski. Będzie to 
pierwsza po upływie 80 lat tak wielka impreza geograficzna w Polsce (ostatnia miała miejsce w sierpniu 1934 r. w 
Warszawie – XIV Kongres MUG);  

 Jubileusz 100-lecia Polskiego Towarzystwa Geograficznego w 2018 r. Do tego doniosłego wydarzenia powinniśmy 
się dobrze przygotować poprzez podejmowanie różnych inicjatyw. Projekt tych przedsięwzięć zostanie 
przedstawiony podczas spotkania w Krakowie. 

Wzmocnienie rangi społecznej i naukowej geografii będzie możliwe jedynie w przypadku ścisłej współpracy 
PTG ze wszystkimi organizacjami i stowarzyszeniami związanymi z tą dziedziną nauki, a więc z: Komitetem Nauk 
Geograficznych PAN, Konferencją Kierowników Jednostek Geograficznych, Polską Akademią Umiejętności a także 
regionalnymi towarzystwami naukowymi posiadającymi komisje (sekcje) geograficzne. Należy dążyć do 
zintensyfikowania współpracy międzynarodowej. 

Należy doprowadzić do efektywnej współpracy ze środowiskiem nauczycielskim. Przede wszystkim trzeba 
podjąć działania, które pozwolą nauczycielom systematycznie poznawać nowe nurty badawcze w geografii, a także 
zapoznawać się z warsztatem badawczym wybitnych geografów. Bieżącego monitorowania ze strony PTG wymaga 
problem geografii w szkole. 

Jednym z celów naszej działalności powinno być zachęcenie geografów i sympatyków do zapisywania się do 
Towarzystwa. Należy też dołożyć starań do uświadomienia Członkom możliwości bezpośredniego wspierania 
finansowego PTG poprzez przekazywanie 1% swojego podatku dochodowego dla PTG, które jest organizacją pożytku 
publicznego (numer KRS, który trzeba wpisać w zeznaniu podatkowym: 0000110860).  

Na zakończenie tego przesłania pragnę w imieniu wszystkich Członków złożyć serdeczne podziękowania Panu 
Profesorowi dr hab. Jerzemu Bańskiemu za wielki trud, jaki włożył w rozwój naszego Towarzystwa pełniąc funkcję 
Przewodniczącego przez dwie ostatnie kadencje. Dzięki Jego zabiegom Towarzystwo znacznie zwiększyło swoją 
aktywność, zwłaszcza w skali międzynarodowej. Szereg Jego cennych inicjatyw zostało zrealizowanych, inspirując 
zwłaszcza młodych geografów do podejmowania różnych ciekawych przedsięwzięć. Zasługi Pana Profesora Jerzego 
Bańskiego na trwałe zapisały się w dziejach Polskiego Towarzystwa Geograficznego. Dziękujemy Ci, Profesorze!!!  
 

Z serdecznym geograficznym pozdrowieniem i z wyrazami głębokiego szacunku. 
 

                                                                                                    Antoni Jackowski 
                                                                                                  Przewodniczący ZG PTG 
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W Ł A D Z E  P T G  
 

 

Władze Towarzystwa PTG w kadencji 2012-2016, 
zostały wybrane na Walnym Zgromadzeniu 
Delegatów w dn. 5 września 2012 r. w Poznaniu 
 

Prezydium Zarządu Głównego  
Przewodniczący — Antoni Jackowski 
Zastępcy Przewodniczącego —Wioletta Kamińska, 

Marek Sobczyński, Marek Więckowski 
Sekretarz — Tomasz Wites 
Zastępca Sekretarza — Monika Wesołowska 
Skarbnik — Konrad Czapiewski 
Zastępca Skarbnika — Marcin Mazur 
Członkowie ZG PTG — Marek Barwiński, Dariusz 
Dukaczewski, Andrzej T. Jankowski,  
 

Główna Komisja Rewizyjna 
Przewodniczący — Ryszard Wrzosek 
Zastępca Przewodniczącego — Iwona Piotrowska 
Sekretarz — Teresa Sadoń-Osowiecka, 
Członkowie — Anna Bilik, Andrzej Murawski, Jacek 
Potocki, Marek Walczak  
 

Sąd Koleżeński 
Przewodniczący — Lidia Jochym 
Zastępca Przewodniczącego — Zbigniew Podgórski 
Sekretarz – Hanna Politowska 
Członkowie — Eugeniusz Rydz, Lucyna Szaniawska 

 

 
 

Przewodniczący Oddziałów PTG 
Akademicki — Dariusz Świątek  
Białostocki — Mirosław Stepaniuk 
Częstochowski — Bożena Dobosik 
Gdański — Piotr Paweł Woźniak  
Kartograficzny — Marek Baranowski (do października 
2012 - Wiesława Żyszkowska) 
Katowicki — Adam Hibszer 
Kielecki — Cezary Jastrzębski  
Klub Polarny — Jerzy Pereyma 
Krakowski — Mariola Tracz  
Lubelski — Jan Rodzik 

Łódzki — Marcin Wójcik (do września 2012 - Marek 
Barwiński) 
Olimpijski – Teresa Madeyska 
Opolski — Maria Śmigielska 
Poznański — Artur Bajerski 
Radomski — Tomasz Gogacz 
Rzeszowski — Aleksandra Kozubal 
Słupski — Wioletta Szymańska  
Szczeciński — Beata Meyer  
Stalowowolski — Janusz Goc  
Teledetekcji i Geoinformatyki (do września 2012 - Klub 
Teledetekcji Środowiska) — Jan R. Olędzki 
Toruński — Wiesława Gierańczyk 
Warszawski — Izabella Łęcka (do maja 2012 r. Jerzy 
Makowski) 
Wrocławski — Elżbieta Orłowska  
 

Komisje 
Komisja Odznaczeń i Wyróżnień — Przewodniczący — 

Eugeniusz Rydz 
Komisja Konkursu Prac Magisterskich — 

Przewodnicząca — Elwira Żmudzka  
Komisja ds. Oceny Treści Geograficznych w 

Podręcznikach Szkolnych i Innych Środkach 
Dydaktycznych — Przewodniczący — Władysław 
Żakowski 

 
Przewodniczący Komisji Problemowych 
Edukacji Geograficznej — Elżbieta Szkurłat (honorowy 

Przewodniczący — Sławomir Piskorz). 
Geografii Komunikacji — Jerzy Kitowski 
Geografii Osadnictwa i Ludności — Wiesław Maik 
Geografii Przemysłu — Zbigniew Zioło  
Geografii Turyzmu — Stanisław Liszewski  
Historii Geografii i Kartografii — Zbigniew J. Wójcik  
Hydrologiczna — Joanna Pociask-Karteczka  
Krajobrazu Kulturowego — Urszula Myga-Piątek 
Obszarów Wiejskich — Roman Rudnicki  
 

 

T Y T U Ł Y  I  W Y R Ó Ż N I E N I A  
P R Z Y Z N A N E  P R Z E Z  P T G  W  2 0 1 2  r .  

 
 

 
Medal PTG:  
Kazimierz Pękala (O/ Lubelski) 
 
Złota Odznaka PTG:  
Krystyna Kilka (O/ Katowicki) 
Jacek Petryszyn (O/ Katowicki) 
Iwona Kiniorska (O/ Kielecki) 
Mirosław Mularczyk (O/ Kielecki) 
 

 
Stanisław Sala (O/ Kielecki) 
Artur Zieliński (O/ Kielecki) 
Elżbieta Michałowska (O/ Krakowski) 
Beata Zielińska (O/ Lubelski) 
Małgorzata Kozieł (O/ Toruński) 
Hanna Politowska (O/ Toruński) 
Arkadiusz Stańczyk (O/ Toruński) 
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N A G R O D Z E N I  I  W Y R Ó Ż N I E N I  

W  X X V I I I  K O N K U R S I E  P R A C  M A G I S T E R S K I C H  
Z  Z A K R E S U  G E O G R A F I I  

 
 

 
I Nagroda  

nie przyznano 
II Nagroda  

Michał Laska za pracę Metamorfoza pokrywy śnieżnej w okresie ablacji na lodowcu Hansa (Spitsbergen) 
(Katedra Geomorfologii Wydział Nauk o Ziemi Uniwersytet Śląski, opiekun – prof. dr hab. Jacek Jania) 

III Nagroda 
Sławomir Mleczko za pracę Wyznaczanie potencjalnych terenów narciarskich na obszarze Beskidu 
Sądeckiego za pomocą GIS (Zakład Systemów Informacji Geograficznej, Kartografii i TeledetekcjiInstytut 
Geografii i Gospodarki Przestrzennej Wydział Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytet Jagielloński, opiekun – dr 
hab. Jacek Kozak) 

Wyróżnienie 
Paweł Milewski za pracę Lokalne zróżnicowanie warunków bioklimatycznych Ziemi Kłodzkiej (Zakład 
Klimatologii Instytut Geografii Fizycznej Wydział Geografii i Studiów Regionalnych Uniwersytet Warszawski, 
opiekun – prof. dr hab. Krzysztof Błażejczyk) 

 
Nagrody rzeczowe ufundowali: Zarząd Główny PTG, Reader's Digest Przegląd Sp. z o.o 
 
 

 

W Y N I K I  X X X V I I I .  O L I M P I A D Y  G E O G R A F I C Z N E J   

W ROKU SZKOLNYM 2011/2012 
 

 
Zawody finałowe XXXVIII Olimpiady Geograficznej 
odbyły się w dniach 19-22 kwietnia 2012 r. w 
Siedlcach. W zawodach finałowych udział wzięło 120 
zawodników, wszyscy uzyskali tytuł finalisty, 
23zawodników zdobyło tytuł laureata Olimpiady 
Geograficznej.  
 
Lista laureatów Olimpiady Geograficznej 
(w kolejności wg zdobytych punktów trzy pierwsze 
lokaty): 
 
1. Wojciech Kaczmarczyk, V LO , Kraków  

nauczyciel geografii: mgr Paweł Słowiak 
2. Tomasz Winter, VIII LO , Warszawa  

nauczyciel geografii: mgr Małgorzata Cydejko 
3. Kosma Nykiel, I LO , Łódź 

nauczyciel geografii: mgr Marcin Chrabelski 

oraz 
Piotr Siwek, I LO, Tarnów 

nauczyciel geografii: mgr Rozalia Bartosik 
 

W 2012 r. na wniosek Komitetu Głównego Olimpiady 
Geograficznej Zarząd Główny ufundował nagrodę dla 
mgr Wojciecha Olejniczaka, nauczyciela VI Liceum 
Ogólnokształcącego w Bydgoszczy, który od 1995 
roku systematycznie przygotowuje kolejne roczniki do 
startu w zawodach Olimpijskich, a najlepsi spośród 
jego uczniów dochodzą do zawodów finałowych 
zdobywając tytuł finalisty lub laureata. Uczniowie  
mgra Wojciecha Olejniczaka do roku 2011 zdobyli 12 
tytułów finalisty Olimpiady Geograficznej oraz 
Olimpiady Nautologicznej. 
 

 
 

K O N F E R E N C J E  Z O R G A N I Z O W A N E  W  2 0 1 2  r .  
( w e d ł u g  p o r z ą d k u  c h r o n o l o g i c z n e g o )  

 

 

 XIX SOSNOWIECKIE FORUM NAUCZYCIELI 
PRZYRODY I GEOGRAFII, 17 marca 2012 r., 
Sosnowiec, Oddział Katowicki PTG. 

 Warsztaty laboratoryjne: DYFRAKCJA 
LASEROWA VS. MIKROSKOPOWA ANALIZA 

OBRAZU,21-22 marca 2012 r., Lublin, Wydział 
Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej UMCS, 
Komitet Badań Czwartorzędu PAN, Oddział 
Lubelski PTG, A.P. Instruments. 
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 XXI SZKOŁA KARTOGRAFICZNA: GŁÓWNE 
PROBLEMY WSPÓŁCZESNEJ KARTOGRAFII 
2012. TECHNIKI SATELITARNE W GIS I 
KARTOGRAFII (Main problems of contemporary 
cartography 2012: Satellite technologies in GIS 
and cartography), 28–30 marca 2012 r., Wrocław, 
Zakład Kartografii Instytutu Geografii i Rozwoju 
Regionalnego Uniwersytetu Wrocławskiego, 
Oddział Kartograficzny PTG, Urząd 
Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego we 
Wrocławiu. 

 Ogólnopolska konferencja: GEOLOGIA I GEO-
MORFOLOGIA POBRZEŻA I POŁUDNIOWEGO 
BAŁTYKU, 4-5 czerwca 2012 r., Słupsk-Ustka, 
Zakład Geomorfologii i Geologii Czwartorzędu 
Akademii Pomorskiej w Słupsku, Oddział Słupski 
PTG. 

 XXXIV SYMPOZJUM POLARNE, 14-16 czerwca 
2012 r., Sosnowiec, Uniwersytet Śląski, Komitet 
Badań Polarnych PAN, Klub Polarny PTG, 
APECS Polska.   

 XXVIII MIĘDZYNARODOWE SEMINARIUM 
GEOGRAFICZNO-ROLNICZE I OBSZARÓW 
WIEJSKICH: PLANOWANIE ROZWOJU 
OBSZARÓW WIEJSKICH, 21-22 czerwca 2012 
r., Ełk, UWM w Olsztynie – Katedra Inżynierii i 
Planowania Przestrzennego, Komisja Obszarów 
Wiejskich PTG, IGiPZ PAN w Warszawie, Urząd 
Statystyczny w Olsztynie, Urząd Marszałkowski 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego, Oddz. 
Reg. ANR w Olsztynie, Uniwersytet Wileński. 

 XIII OGÓLNOPOLSKIE WARSZTATY Z 
GEOGRAFII SPOŁECZNO-EKONOMICZNEJ,  
27-29 czerwca 2012 r., Cieszyn, Katedra 
Geografii Ekonomicznej  Wydziału Nauk o Ziemi 
Uniwersytet Śląski, Oddział Katowicki PTG. 

 KRAJOBRAZ I TURYSTYKA W WARUNKACH 
ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU, 5-7 lipca 
2012 r., Kielce, Uniwersytet Jana 
Kochanowskiego w Kielcach Oddział Kielecki 
PTG [dotacja MNiSW – 5 tys. zł]. 

 59. ZJAZD POLSKIEGO TOWARZYSTWA 
GEOGRAFICZNEGO "WIĘCEJ GEOGRAFII", 5-
8 września 2012 r., Poznań, Uniwersytet im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu, Oddział 
Poznański PTG [dotacja MNiSW – 15,5 tys. zł]. 

 XIII MIĘDZYNARODOWA "ŁÓDZKA" 
KONFERENCJA Z GEOGRAFII 
POLITYCZNEJTHE EASTERN DIMENSION OF 
THE UNITED EUROPE(WSCHODNI WYMIAR 
ZJEDNOCZONEJ EUROPY), 12-14 września 
2012 r., Chełm i Łuck (Ukraina), Katedra 
Geografii Politycznej i Studiów Regionalnych 
Uniwersytetu Łódzkiego, Oddział Łódzki 

Polskiego Towarzystwa Geograficznego, 
Państwowy Instytut Naukowy Instytut Śląski w 
Opolu, Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w 
Chełmie, Uniwersytet w Łucku (Ukraina). 

 XV INTERDYSCYPLINARNE SEMINARIUM 
NAUKOWE SACRUM W KRAJOBRAZIE, 25-27 
września 2012 r., Lublin – Roztocze,  Wydział 
Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej UMCS, 
Komisja Krajobrazu Kulturowego PRG, Oddział 
Lubelski PTG. 

 XXI Ogólnopolska Konferencja 
Fotointerpretacji i Teledetekcji 
„TELEGEOINFORMACJA W BADANIACH I 
OCHRONIE ŚRODOWISKA”, 27-28 września 
212 r., Toruń, Oddział Teledetekcji i 
Geoinformatyki PTG, Zakład Kartografii, 
Teledetekcji i GIS Instytutu Geografii 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, 
Komisja Teledetekcji Komitetu Badań 
Kosmicznych i Satelitarnych przy Prezydium 
Polskiej Akademii Nauk, Katedra Geoinformatyki 
i Teledetekcji Wydziału Geografii i Studiów 
Regionalnych Uniwersytetu Warszawskiego. 

 Ogólnopolska Konferencja Hydrolo-giczna:  
GOSPODAROWANIE ZASOBAMI WODNYMI W 
ZMIENIAJĄCYM SIĘ ŚRODOWISKU,8-11 
października 2012 r., Toruń, Zakład Hydrologii i 
Gospodarki Wodnej UMK w Toruniu, Komisja 
Hydrologiczna PTG [dotacja MNiSW – 13 tys. zł]. 

 OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA 
NAUKOWA: GEOGRAFICZNE, SPOŁECZNE, 
TURYSTYCZNE I REKREACYJNE ASPEKTY 
KSZTAŁTOWANIA PRZESTRZENI, 11-13 
października 2012 r., Lublin-Janów Lubelski, 
Studenckie Koło Naukowe Turystyki i Rekreacji 
„Globtroter”, Wydział Nauk o Ziemi i Gospodarki 
Przestrzennej UMCS, Oddział Lubelski PTG.  

 Seminarium demograficzne: PROBLEMY 
DEMOGRAFICZNE POMORZA NA PRZEŁOMIE 
WIEKÓW, 23  października 2012 r., Słupsk, 
Oddział Środkowopomorski Polskiego 
Towarzystwa Demograficznego, Zakład Geografii 
Społeczno-Ekonomicznej i Turystyki Instytutu 
Geografii i Studiów Regionalnych Akademii 
Pomorskiej w Słupsku, Oddział Słupski PTG. 

 XXXV OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA 
KARTOGRAFICZNA: PRAGMATYKA W 
KARTOGRAFII, 25-26 października 2012 r., 
Poznań, Zakład Kartografii i Geomatyki 
Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu, 
Oddział Wielkopolski Stowarzyszenia Geodetów 
Polskich, Oddział Kartograficzny PTG. 

 Seminarium naukowe: KONCEPCJE I 
METODY BADAŃ OBSZARÓW WIEJSKICH, 8-
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9 listopada 2012 r., Nagawki k. Łodzi, Katedra 
Geografii Regionalnej i Społecznej Uniwersytetu 
Łódzkiego, Oddział Łódzki PTG, Komisja 
Obszarów Wiejskich PTG, Urząd Marszałkowski 
w Łodzi.  

 MIĘDZY TRADYCJĄ A WSPÓŁCZESNOŚCIĄ – 
KONCEPCJE EDUKACJI GEOGRAFICZNEJ, 
28-29 listopada 2012 r., Gdańsk, Uniwersytet 
Gdański, Komisja Edukacji Geograficznej PTG, 
Oddział Gdański PTG [dotacja MNiSW – 5,5 tys. 
zł]. 

 POMORSKI SEJMIK KRAJOZNAWCZY: MORZE 
W KRAJOBRAZIE POMORZA, 15-16 grudnia 
2012 r., Gdańsk, Pomorskie Porozumienie 
Oddziałów PTTK w Gdańsku, Oddział Gdański 
PTG, Pomorska Komisja Fotografii 
Krajoznawczej PTTK, Polskie Towarzystwo 
Geologiczne Oddział Gdański, Liga Ochrony 
Przyrody, Okręg Gdański. 

 9. MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA 
NAUKOWA NT. "PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ W 
WARUNKACH KRYZYSU GOSPODARCZEGO" 

(Entrepreneurship in the conditions of 
economicciris), połączona z 5. Ogólnopolskim 
Zjazdem Nauczycieli Przedsiębiorczości, 8-9 
października 2012 r., Kraków, Zakład 
Przedsiębiorczości i Gospodarki Przestrzennej 
Instytutu Geografii Uniwersytetu 
Pedagogicznego im KEN w Krakowie, Komisja 
Geografii Przemysłu PTG, Fundacja "Edukacja 
dla Społeczeństwa" w Warszawie oraz 
Wydawnictwo "Nowa Era". 

 28. MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA 
NAUKOWA NT. "PRZEMYSŁ I USŁUGI W 
ROZWOJU GOSPODARKI OPARTEJ NA 
WIEDZY" (Industry and services in the 
development of knowledge-basedeconomy), 3-4 
grudnia 2012 r., Kraków, Zakład 
Przedsiębiorczości i Gospodarki Przestrzennej 
Instytutu Geografii Uniwersytetu 
Pedagogicznego im. KEN w Krakowie, Komisja 
Geografii Przemysłu PTG, Sekcja Gospodarki 
Przestrzennej Komisji Nauk Ekonomicznych 
PAN Oddział w Krakowie. 

 
P U B L I K A C J E  W Y D A N E  W  2 0 1 2  R .  

 
 

 

CZASOPISMA 
 

 Polski Przegląd Kartograficzny, t. 43, z. 1-4, 
Oddział Kartograficzny PTG, Warszawa, ISSN 
0324-8321. 

 Teledetekcja Środowiska, dawniej 
Fotointerpretacja w Geografii, T. 47, PTG Klub 
Teledetekcji Środowiska, Warszawa, ISSN 0071-
8076, s. 100 + wersja elektroniczna CD. 
 
POZOSTAŁE PUBLIKACJE  
 

 Bański J. (ed.), 2012, Local and Regional 
Development - challenges and policy issues, 
Studia Obszarów Wiejskich t. 27, Komisja 
Obszarów Wiejskich. Polskie Towarzystwo 
Geograficzne ; Zespół Badań Obszarów Wiejskich 
Instytut Geografii i Przestrzennego 
Zagospodarowania im. Stanisława Leszczyckiego. 
Polska Akademia Nauk, 161 s., ISSN 1642-4689, 
978-83-62089-17-8. 

 Bański J. (et al.), 2012, Diagnosis and perspectives 
for argriculture of Vojvodina, Studia Obszarów 
Wiejskich t. 28, Komisja Obszarów Wiejskich. 
Polskie Towarzystwo Geograficzne ; Zespół Badań 
Obszarów Wiejskich Instytut Geografii i 
Przestrzennego Zagospodarowania im. Stanisława 
Leszczyckiego. Polska Akademia Nauk, 112 s., 
ISSN 1642-4689, 978-83-62089-18-5. 

 Bartłomiejczyk M., Połom M. (red.), 2012, Vybrané 
aspekty veřejné dopravy ve střední a východní 
Evropě, PTG, Oddział Katowicki, 166 ss., ISBN 
978-83-61695-10-3. 

 Bernat S., Flaga M. (red.), 2012, Sacrum w 
krajobrazie, Prace Komisji Krajobrazu Kulturowego 
PTG, nr 17, Komisja Krajobrazu Kulturowego PTG, 
Lublin, 215 s., ISSN 1896-1460, ISBN 978-83-
61695-12-7. 

 Bernat S., Flaga M. (red.), 2012, Sacrum w 
krajobrazie : materiały XV Interdyscyplinarnego 
Seminarium Komisji Krajobrazu Kulturowego PTG, 
Lublin - Roztocze 25-27 września 2012, 
Polihymnia, Lublin, 106 s., ISBN 978-83-7847-011-
3. 

 Kurowska K., Gwiaździńska-Goraj M. (red.), 2012, 
Planowanie rozwoju przestrzeni wiejskiej, Studia 
Obszarów Wiejskich t. 29, Komisja Obszarów 
Wiejskich. Polskie Towarzystwo Geograficzne ; 
Zespół Badań Obszarów Wiejskich Instytut 
Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania im. 
Stanisława Leszczyckiego. Polska Akademia Nauk, 
265 s., ISSN 1642-4689, 978-83-62089-19-2. 

 Lutyńska M., Bajerski A., 2012, 59. Zjazd Polskiego 
Towarzystwa Geograficznego „Więcej Geografii”, 
Polskie Towarzystwo Geograficzne Oddział 
Poznański, Wydział Nauk Geograficznych i 
Geologicznych Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza, Poznań, 72 s., ISBN 978-83-63400-
18-7. 
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 Marszelewski W. (red.), 2012, Gospodarowanie 
wodą w warunkach zmieniającego się środowiska, 
Monografie Komisji Hydrologicznej PTG, t.1, 
Komisja Hydrologiczna Polskiego Towarzystwa 
Geograficznego, Zakład Hydrologii i Gospodarki 
Wodnej, Wydział Nauk o Ziemi Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika, Toruń, 226 s., ISBN 978-83-
62089-25-3   

 Okólnik TD nr 136, 2012, Biuletyn Informacyjny 
Klubu Teledetekcji Środowiska PTG i Katedry 
Geoinformatyki i Teledetekcji Środowiska, Wydział 
Geografii i Studiów Regionalnych UW, ISSN 1425-
7688. 

 Plit J., Nita J. (red.), 2012, Źródła kartograficzne w 
badaniach  krajobrazu kulturowego, Prace Komisji 
Krajobrazu Kulturowego PTG, nr 16, Komisja 
Krajobrazu Kulturowego PTG, Sosnowiec, 250 s., 
ISSN 1896-1460, ISBN 978-83-61695-09-7. 

 Infrastruktura komunikacyjna w krajobrazie, Prace 
Komisji Krajobrazu Kulturowego PTG, nr 18, 
Komisja Krajobrazu Kulturowego PTG, Sosnowiec, 
204 s., ISSN 1896-1460, ISBN 978-83-61695-15-8. 

 Podgórski Z., Szkurłat E., (red.), 2012, Wybrane 
problemy akademickiej i szkolnej edukacji 
geograficznej, Prace Komisji Edukacji 
Geograficznej PTG Nr 2,Łódź-Toruń , 278 s., ISBN 
978-83-934983-0-7.  

 Sitek S. (red.), 2012, „Stare i nowe” problemy 
badawcze w geografii społeczno-ekonomicznej, z. 
3, PTG Oddział Katowicki, UŚ WNoZ, Sosnowiec, 
150 ss., ISBN 978-83-61695-13-4. 

 Sitek S. (red.), 2012: „Stare i nowe” problemy 
badawcze w geografii społeczno-ekonomicznej, z. 
4, PTG Oddział Katowicki, UŚ WNoZ, Sosnowiec, 
152 ss., ISBN 978-83-61695-14-1. 

 Rocznik Świętokrzyski, Seria B – Nauki 
Przyrodnicze, vol. 33,  2012, Kieleckie 
Towarzystwo Naukowe, Katedra Ochrony i 
Kształtowania Środowiska Uniwersytetu Jana 
Kochanowskiego w Kielcach, Polskie Towarzystwo 
Geograficzne, 186 s., Kielce, ISSN 1427-5929. 

 Wójtowicz B. (ed.), 2012, Natural science in 
educational systems of European countries in the 
21st century, Instytut Geografii UP, Polskie 
Towarzystwo Geograficzne Oddział w Krakowie, 

Wydawnictwo DEHON KLEMENS KNAP, Kraków, 
s. 240.   

 Zioło Z., Rachwał T. (red.), 2012, Rola 
przedsiębiorczości w edukacji, Przedsiębiorczość – 
Edukacja nr 8, Zakład Przedsiębiorczości i 
Gospodarki Przestrzennej IG UP, Wydawnictwo 
Nowa Era, przy współudziale Komisji Geografii 
Przemysłu PTG, Warszawa – Kraków, s. 416 

 Zioło Z., Rachwał T., red, 2012, Problematyka 28. 
Międzynarodowej Konferencji Naukowej nt. 
Przemysł i usługi w rozwoju gospodarki opartej na 
wiedzy (MainTheme of 28th International Scientific 
Conference on “Industry and services in the 
development of knowledge-basedeconomy”), 
Zakład Przedsiębiorczości i Gospodarki 
Przestrzennej IG UP, Komisja Geografii Przemysłu 
PTG, Warszawa-Kraków, s. 154 

 Zioło Z., Rachwał T., 2012, Wpływ innowacyjności 
na zmiany gospodarki w układach przestrzennych 
(Effect of innovativeness on the economicchanges 
in spatialsystems), Prace Komisji Geografii 
Przemysłu Polskiego Towarzystwa 
Geograficznego, nr 19, Wydawnictwo Naukowe UP 
dla Komisji Geografii Przemysłu PTG i Instytutu 
Geografii UP, Warszawa-Kraków, s. 200. 

 Zioło Z., Rachwał T., red., 2012, Wpływ 
innowacyjności na rozwój przedsiębiorstw (The 
influence of innovativeness on enterprises 
development), Prace Komisji Geografii Przemysłu 
Polskiego Towarzystwa Geograficznego, nr 20, 
Wydawnictwo Naukowe UP dla Komisji Geografii 
Przemysłu PTG i Instytutu Geografii UP, 
Warszawa-Kraków, s. 220. 
 

MATERIAŁY INFORMACYJNE 
 Wites T., Czapiewski K.Ł., Maciejewska B., 2012, 

Biuletyn Informacyjny nr 54, Zarząd Główny PTG, 
Warszawa, 12 s. 

 XXXIX Olimpiada Geograficzna, 2012/2013, 
Polskie Towarzystwo Geograficzne Komitet 
Główny Olimpiady Geograficznej i Olimpiady 
Nautologicznej, Warszawa, 35 s., ISSN 1508-
017X. 

 

 
K O N F E R E N C J E  P L A N O W A N E  W  2 0 1 3  R .  

 
(wymieniono organizatorów tylko ze strony PTG) 

 

 
 I WARSZTATY LASEROWEGO SKANINGU 

NAZIEMNEGO „INNOWACYJNA TECHNOLOGIA 
– NOWE MOŻLIWOŚCI”, 10-12 kwietnia 2013, 
Kazimierz Dolny, Oddział Lubelski PTG. 

 MIASTA W OKRESIE PRZEMIAN 
"PERSPEKTYWICZNE PRIORYTETY W 
SPOŁECZNYM, GOSPODARCZYM I 

PRZESTRZENNYM ROZWOJU MIAST", 19-21 
maja 2013, Opole – Prószków, Oddział Opolski 
PTG. 

 XXIX MIĘDZYNARODOWE SEMINARIUM 
GEOGRAFII WSI PT.: REGIONALNY WYMIAR 
PRZEMIAN POLSKIEJ WSI, 20-21 czerwca 2013 
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r., Łódź, Komisja Obszarów Wiejskich PTG i 
Oddział Łódzki PTG. 

 GIS W PRAKTYCE, 24-26 czerwca 2013, Lublin, 
Oddział Lubelski PTG. 

 XVIII UKRAIŃSKO-POLSKIE SEMINARIUM 
TERENOWE „OSADY FORMACJI LESSOWEJ 
PÓŁNOCNEGO PRZYCZARNOMORZA”,  9-13 
września 2013, Roksolany, Ukraina, Oddział 
Lubelski PTG. 

 VII OGÓLNOPOLSKIE SYMPOZJUM 
GEOINFORMATYCZNE NT. GEOINFORMATYKA 
ZINTEGROWANYM NARZĘDZIEM BADAŃ 
PRZESTRZENNYCH, 11-13 września 2013, 
Warszawa, Oddział Teledetekcji i Geoinformatyki. 

 GEOGRAFIA GEOGRAFII CZYLI CO STANOWI 
ISTOTĘ BADAŃ GEOGRAFICZNYCH W 
RÓŻNYCH CZĘŚCIACH ŚWIATA, 13-14 września 
2013, Warszawa, Oddział Warszawski PTG. 

 DAWNE MAPY JAKO ŹRÓDŁA W BADANIACH 
GEOGRAFICZNYCH I HISTORYCZNYCH, 19-21 
września 2013, Lublin, Oddział Lubelski PTG. 

 10. JUBILEUSZOWA MIĘDZYNARODOWA 
KONFERENCJA NAUKOWA NT. „ROLA 
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI W ROZWOJU FIRM I 
UKŁADÓW PRZESTRZENNYCH”, 7-8 października 
2013, Kraków, Komisja Geografii Przemysłu PTG. 

 WARSAW REGIONAL FORUM 2013 
"TERRITORIAL CAPITAL – CONCEPTS, 
INDICATORS & POLICY", 08-12. października 
2013,Warszawa. 

 XXVI OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA 
KARTOGRAFICZNA "EFEKTYWNOŚĆ 
PREZENTACJI KARTOGRAFICZNEJ", 24-25 
października 2013, Warszawa, Oddział 
Kartograficzny PTG. 

 EDUKACJA GEOGRAFICZNA W POLSCE I NA 
ŚWIECIE, 21-22 listopada 2013, Łódź, Komisja 
Edukacji Geograficznej PTG. 

 WYKORZYSTANIE BADAŃ 
GEOGRAFICZNYCH W ZARZĄDZANIU 
ŚRODOWISKIEM I PLANOWANIU 
PRZESTRZENNYM, 28-29 listopada 2013, Oddział 
Lubelski PTG. 

 29. MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA 
NAUKOWA NT. "ZMIANY STRUKTURY 
PRZESTRZENNEJ PRZEMYSŁU I USŁUG W 
WARUNKACH KRYZYSU GOSPODARCZEGO", 2-
3 grudnia 2013, Kraków, Komisja Geografii 
Przemysłu PTG. 
 

 
P U B L I K A C J E  P L A N O W A N E  W  2 0 1 3  R .  

 
 

(wymieniono wydawców tylko ze strony PTG) 
 
 

 Czasopismo Geograficzne, t. 83, z. 1-4, PTG, 
Wrocław.  

 Polski Przegląd Kartograficzny, t. 45, z. 1-4, Oddział 
Kartograficzny PTG, Warszawa. 

 Teledetekcja Środowiska, dawniej Fotointerpretacja w 
Geografii, T. 48 PTG Oddział Teledetekcji i 
Geoinformatyki, Warszawa, ISSN 0071-8076, + 
wersja elektroniczna CD. 

 Studia Obszarów Wiejskich, t. 34. Regionalny wymiar 
przemian polskiej wsi" Komisja Obszarów Wiejskich 
PTG, Warszawa. 

 Prace Komisji Geografii Przemysłu – 20. tom, 
Komisja Geografii Przemysłu PTG. 

 Przedsiębiorczość - Edukacja nr 9, Komisja Geografii 
Przemysłu PTG. 

 
 

 
 

S Y T U A C J A  F I N A N S O W A  P T G  
 

 
W roku 2012 koszty Zarządu Głównego i 

Oddziałów zamknęły się kwotą 1 026 653,94 zł, zaś 
dochody – 1 036 467,21 zł. Wynik finansowy za rok 
2012 jest zatem dodatni i wynosi 9 813,27 zł. Na taki 
wynik wpłynęły różne uwarunkowania które zostały 
opisane w części dalszej sprawozdania 

Wśród źródeł finansowania Zarządu Głównego 
PTG zawsze do najważniejszych należała dotacja 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. W roku 
2012 wysokość dotacji była zdecydowanie niższa w 
porównaniu z ubiegłymi latami i po raz pierwszy nie 
uzyskano dotacji dla wydawnictw, tj. Czasopisma 

Geograficznego i Polskiego Przeglądu 
Kartograficznego. Łącznie PTG otrzymało dotację w 
kwocie 39 000 zł (w 2011 - 120 100 zł, w 2010 - 
183 150 zł, w 2009 - 127 610 zł). 

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
dofinansowało organizację 4 konferencji. Dotacja na 
konferencje wyniosła 39 000 zł (2011 - 34 500 zł, 
2010 - 66 500 zł,  2009 - 37 800 zł). W 2012 była 
wydatkowana dotacja na wydawnictwa otrzymana 
pod  koniec ubiegłego roku, podobna sytuacja 
dotyczyła konferencji Rekonstrukcje środowisk 
depozycyjnych na podstawie badań 
sedymentologicznych, geochemicznych i 
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stratygraficznych organizowanej przez Oddział 
Kielecki PTG. Łącznie w bieżącym roku 
sprawozdawczym wydano 64 230,74 zł środków z 
dotacji roku poprzedniego.  

Ponadto Polskie Towarzystwo Geograficzne 
otrzymało dotację z Ministerstwa Edukacji Narodowej 
na  organizację XXXVIII Olimpiady Geograficznej. W 
roku 2012 wysokość dotacji wyniosła 450 252 zł W 
ubiegłym roku Olimpiadę dofinansowano kwotą 
441 012 zł. Kwota dofinansowania Olimpiady stanowi 
43% ogólnej kwoty dochodów Towarzystwa.  

Kolejnym źródłem dochodów są opłaty składek 
członkowskich Oddziałów, które w roku 2012 wyniosły 
25 759,50 zł  (w ubiegłych latach były to kwoty 26 764 
zł, 27 316 zł, 27 836 zł, 32 933 zł), z czego dla 
Zarządu Głównego przekazano 7 652,50 zł (9 187,50 
zł, 9 413,50 zł, 9 157,50 zł, 9 830 zł) oraz zł tytułem 
wsparcia na wydanie Czasopisma Geograficznego 
3 852,50 zł (4 135 zł, 3 952,50 zł, 3 982,50 zł, 4 340 
zł).  

Dochody uzyskane przez sprzedaż wydawnictw 
przez PTG w roku 2011 były w porównaniu z 
poprzednimi latami zdecydowanie niższe i wyniosły 6 
129,80 zł (18 342,18 zł, 8 959,72 zł, 9 628,70 zł), z 
czego ze sprzedaży Czasopisma Geograficznego do 
Zarządu Głównego wpłynęło 2 859,60 zł (14 217,18 
zł, 4 575,52 zł, 4 379,90 zł). Na tak niskie przychody 
ze sprzedaży Czasopisma Geograficznego wpłynął 
fakt nie wydania zeszytów za rok 2012.  
 

Wyniki finansowe PTG w ostatnich latach 
ROK KOSZTY DOCHODY ZYSK 
2012 1 026 654 zł 1 036 467 zł 9 813 zł 
2011 1 006 189 zł 1 126 624 zł 120 435 zł 
2010 973 775 zł 1 102 469 zł 128 694 zł 
2009 897 329 zł 882 609 zł - 14 720 zł 
2008 1 136 910 zł 1 041 474 zł - 95 436 zł 

 
W roku 2012 po raz kolejny odnotowano 

przychody tytułem 1% podatku dla PTG jako 
organizacji pożytku publicznego. Łącznie na konto 
Zarządu Głównego wpłynęło 2 629,60 zł (2 792,80 zł, 
4 762, 90 zł, 5 720, 47 zł,  6 322,08 zł). Na tę sumę 
złożyły się wpłaty 32 osób, wysokość wpłat wahała się 
od 4,20 zł do 786,00 zł. Najwięcej, tj. 9 wpłat  
dokonano w Warszawie.  

Pozostałe przychody statutowe wyniosły ponad 
380 tys., w tym były to przede wszystkim wpłaty na 
konferencje współorganizowane przez Oddziały: 
Katowicki, Lubelski, Słupski, Toruński, Klub 
Teledetekcji Środowiska oraz wycieczki organizowane 
przede wszystkim przez Oddział Katowicki PTG 
(Grecja, Afryka Zachodnia). 

Stan aktywów i stan pasywów zamknął się kwotą 
457002,92 zł, z czego fundusz statutowy wyniósł 
447071,83 zł . Łączna kwota środków pieniężnych w 
kasie i na rachunkach bankowych była bardzo 
zbliżona do roku poprzedniego i wyniosła 450 170,31 
zł (w 2011 - 442 036, 62 zł, w 2010 - 296 422,85 zł). 
Jest to przede wszystkim wynikiem kolejnych wpłat od 
członków Konsorcjum organizującego Konferencję 
Regionalną Międzynarodowej Unii Geograficznej w 
Polsce w roku 2014, oszczędności poczynionych 
przez Oddziały oraz przesuniętych do wydatkowania 
w roku przyszłym dodatkowych kosztów związanych 
ze zorganizowanymi konferencjami i wycieczkami 
zagranicznymi.  

Na koncie Zarządu Głównego wystąpił zysk w 
wysokości 7 316,31 zł. Wpływ na to miało przede 
wszystkim przesunięcie na rok następny wydatków 
związanych z pracami zleconymi. Na koncie 
dotyczącym organizacji Konferencji Regionalnej MUG 
2014 odnotowano zysk w niewielkiej wysokości 
796,52 zł. W roku 2012 wydano ze środków 
konsorcjum organizującego konferencje dwie 
publikacje, których koszt zamknął się kwotą 41 
445,00. Ponadto na przygotowanie stoiska i ulotek 
informacyjnych  na Kongresie MUG w Kolonii 
wydano kwotę 10 528,44 zł. Zysk na koncie 
rozliczenia organizacji Olimpiady Geograficznej 
wynika z faktu przeksięgowania przez bank wydatków 
poniesionych kartą płatniczą dopiero w pierwszych 
dniach stycznia 2013 r.   

Koszty i przychody Biura Zarządu Głównego 
z pominięciem środków obrotowych: 

 

Przychody 
Składki członkowskie (25%)    7 652,50 
Wsparcie dla Czasopisma Geograficznego  3 852,50 
Ryczałt od dotacji na konferencje (20          10 800,00 
Sprzedaż wydawnictw                 2 859,60 
1% podatku dla OPP                 2 629,60 
Odsetki bankowe                      1 551,31 
Inne – w tym obsługa prac zleconych            1 673,00 
RAZEM                   31 081,51 
 

Koszty 
Wynagrodzenia i pochodne   23 560,48 
Konkurs Prac Magisterskich    3 114,05 
Nagroda dla nauczyciela      1 500,00 
Koszty przejazdu na posiedzenia    6 409,43 
Wynajem biura PTG     2 841,36 
Telefon, znaczki, sąd,, bank, biurowe, inne   4 190,67  
 
RAZEM     41 615,99 
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Koszty Zarządu Głównego zamknęły się kwotą 
77 338,87 zł (2011 - 83 826,94 zł, 2010 - 38 597,26 
zł, 2009 - 88 542,23 zł, 2008 - 62 047, 63 zł) kwota 
przychodów wyniosła 84 655,18 zł (135 883,64 zł, 
97 263,98 zł, 107 452,88 zł, 69 378,50 zł). Koszty 
Zarządu Głównego są około 30-40% wyższe od 
realnych kosztów prowadzenia biura, a dzieje się tak 
głównie za sprawą obsługi prac zleconych. Do 
kosztów Zarządu Głównego nie zaliczono w tym roku 
kosztów organizacji konferencji MUG ponieważ na 
potrzeby przejrzystości sprawozdania wyodrębniono 
te koszty z całości. Poniżej zestawiono bezpośrednie 
koszty i dochody biura.  

Środki z tytułu 1% podatku zostały wydatkowane 
w następujący sposób:  

(a) organizacja 28. Konkursu Prac Magisterskich 
z zakresu geografii – 2 629,60 zł (z czego 
sfinansowano nagrody rzeczowe – 2 100 zł, opłaty 
pocztowe – 133,30 zł, delegacje na posiedzenie 
Sądu Konkursowego – 355,55 zł, inne – 40,75 zł) 

  

Niewielką stratę w wysokości 1 223,61 zł 
odnotowano w Oddziałach Towarzystwa, głównie 
spowodowane brakiem dotacji na wydanie Polskiego 
Przeglądu Kartograficznego. Oddział Kartograficzny PTG 
jako jedyny wydawca pisma musiał pokryć koszty 
wydania kolejnych zeszytów. Ponadto w roku 2012 
wydatkowano środki na organizację konferencji i 
wycieczek uzyskane w poprzednim roku.   

Stan oszczędności w Oddziałach pozostawał na 
porównywalnym poziomie do roku poprzedniego. 
Najwyższą aktywność wykazywały również te same, co 
w latach ubiegłych oddziały, czyli: Katowicki, Lubelski, 
Słupski, Toruński, Kartograficzny, Olimpijski i Klub 
Teledetekcji Środowiska. Zasługą ich działalności jest 
ciągłe powiększanie oszczędności na koncie Oddziałów 
Towarzystwa, które służą realizacji celów statutowych w 
kolejnych latach. 
 
 
 

D Z I A Ł A L N O Ś Ć  O D D Z I A Ł Ó W  P T G  W  R O K U  2 0 1 2  
( z  w y ł ą c z e n i e m  i n f o r m a c j i  o  k o n f e r e n c j a c h  i  w y d a w n i c t w a c h )   

o p r a c o w a n o  n a  p o d s t a w i e  n a d e s ł a n y c h  s p r a w o z d a ń  
 

Białostocki 
 Współuczestnictwo w organizacji Okręgowych Zawodów Olimpiady Geograficznej. 
 Współuczestnictwo w organizacji III Międzyszkolnego Konkursu Turystycznego dla młodzieży gimnazjalnej woj. 

podlaskiego. 
 

Częstochowski 
 Wycieczka: Kuesta górnojurajska w Choroniu. 
 Współuczestnictwo w organizacji Okręgowych Zawodów Olimpiady Geograficznej.  
 7 odczytów oddziałowych (104 osoby). 
 
Gdański 
 Wycieczka krajoznawcza po Pobrzeżu Kaszubskim szlakiem Bernarda Chrzanowskiego. 
 6 odczytów oddziałowych (125 osób). 
 
Kartograficzny 
 Współorganizacja IV Ogólnopolskiego Konkursu prac magisterskich z zakresu kartografii oraz geoinformacji. 

 
Katowicki 
 W oddziale działają 4 koła terenowe (w Goleszowie, Bytomiu, Rybniku i w Zawierciu). 
 Warsztaty Geograficzne: (1) Indie-Nepal; (2) Kreta-Santorini. 
 Wycieczki: (1) Austria-Słowacja oraz (2) Węgry i Rumunia (koło terenowe Ziemi Cieszyńskiej); (3) Ogród Botaniczny 

w Mikołowie, (4) Rybnik oraz (5) Wiedeń (koło terenowe w Rybniku). 
 Współorganizacja ośmiu konkursów dla uczniów: 

(1) ................................................. Międzyszkolny konkurs geograficzno-matematyczny GEOMAT dla 
gimnazjalistów w Katowicach. 

(2) ................................................. Konkursy wiedzy (dla szkół gimnazjalnych) i plastyczny (dla szkół 
gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych) „Ochrona ssaków bałtyckich” w Bytomiu. 

(3) ................................................. V edycja miejskiego konkursu dla uczniów szkół podstawowych 
„Mieszkam w Sosnowcu”. 

(4) ................................................. XII Wojewódzki Konkurs Wiedzy o Ziemi Śląskiej „Moja Ty Ziemio 
Rodzima” (Koło w Rybniku). 
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(5) ................................................. XI Międzyszkolny Konkurs Przyrodniczy „Złota Rybka” dla uczniów szkół 
podstawowych (Koło w Zawierciu). 

(6) ................................................. Międzyszkolny Konkurs Wiedzy o Zawierciu.  
 Współorganizacja XX Dni Ziemi w Sosnowcu. 
 Udział w organizacji 24 Chorzowskiego Tygodnia Podróży. 
 Współuczestnictwo w organizacji Okręgowych Zawodów Olimpiady Geograficznej na WNoZ UŚ w Sosnowcu. 
 26 odczytów oddziałowych (1060 osób). 

 
Kielecki  
 Współorganizacja XII Konkursu Krajoznawczego o Regionie Świętokrzyskim „Moja Mała Ojczyzna” dla uczniów 

szkół gimnazjalnych woj. świętokrzyskiego. 
 2 odczyty oddziałowe (80 osób). 
 
Krakowski  
 Sesja naukowa poświęcona 100 rocznicy urodzin prof. Jana Flisa pt. Współczesne obszary badań dydaktyki 

geografii. 
 Wycieczka do Zakładów Tytoniowych w Krakowie. 
 Współorganizacja konkursu geograficznego dla uczniów gimnazjum woj. małopolskiego Poznajemy Świat i Polskę. 
 Organizacja tematycznego wykładu dla nauczycieli geografii. 
 Współuczestnictwo w organizacji Okręgowych Zawodów Olimpiady Geograficznej. 
 20 odczytów oddziałowych. 

 
Lubelski 
  (1) Współorganizacja wycieczki-seminarium terenowego nt. Osobliwości historyczno-krajobrazowe regionu 

świętokrzyskiego; (2) Szlakiem stolic północno-wschodniej Europy. 
 Współuczestnictwo w organizacji Okręgowych Zawodów Olimpiady Geograficznej. 
 19 odczytów oddziałowych (965 osób). 

 
Łódzki 
 Terenowe Warsztaty Geoekologiczne: (1) Wietnam Północny; (2) Ekwador, Wyspy Galapagos. „Afryka 2011” (RPA, 

Namibia, Botswana, Zimbabwe). 
 Wycieczka „Nuevo Mundo Expedicion” – szlakiem Polaków w Ameryce Łacińskiej 
 Wystawa fotograficzna:„0º0’0’’ – Ekwador 2012” 
 Wykłady dla uczniów gimnazjów i liceum, a także w ramach XIV ExplorersFestival.   
 Działalność Koła Naukowego Młodych Geografów Geoholicy przy Oddziale Łódzkim PTG: 

- Organizacja „Wieczoru Regionalnego” promującego dziedzictwo przyrodnicze i kulturowe woj. łódzkiego. 
- Współorganizacja gry miejskiej podczas GisDay 2012. 
- Pomoc w organizacji Wielkiej Lekcji Geografii 2012. 
 

Olimpijski 
 Organizacja XXXVIII. Olimpiady Geograficznej. 
 Warsztaty szkoleniowe dla nauczycieli geografii, których uczniowie uczestniczą w Olimpiadzie Geograficznej. 
 Wykłady dla zawodników Olimpiady Geograficznej oraz ich opiekunów. 

 
Opolski 
 2 odczyty oddziałowe (170 osób). 

 
Poznański 
 Współuczestnictwo w organizacji Okręgowych Zawodów Olimpiady Geograficznej. 

 
Radomski 
 Współorganizacja rajdu turystyczno-krajoznawczego dla uczniów gimnazjum Kozieniecki Park Krajobrazowy 
 Warsztaty terenowe Radom-Marcule. 
 Spotkania klubowe w siedzibie Radomskiego Okręgu LOP. 
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Rzeszowski 
 Wycieczki: (1) Republika Południowej Afryki; (2) Bieszczady. 
 Patronat nad konkursem geograficznym Poznaj Świat (edycja IX) dla uczniów szkół  ponadgimnazjalnych woj. 

podkarpackiego. 
 Współuczestnictwo w organizacji Okręgowych Zawodów Olimpiady Geograficznej. 
 3 odczyty oddziałowe (180 osób). 

 
Słupski 
 4 spotkania „Klubu Obieżyświata”, w trakcie których organizowane są konkursy geograficzno-tematyczne dla 

młodzieży (289 osób).   
 

Stalowowolski 
 X Warsztaty geograficzne dla uczniów szczególnie uzdolnionych i dla olimpijczyków: Ojcowski Park Narodowy, 

Kopalni Soli Bochni, Planetarium w Chorzowie, Pustynia Błędowska. 
 Warsztaty terenowe: walory przyrodnicze rezerwatu przyrody Pniów, Puszcza Kozienicka, szkoleniowe warsztaty 

nautologiczne – jezioro Solińskie,  
 Spływ kajakowy po rzece Wieprz w Roztoczańskim Parku Narodowym 
 Rajd rowerowy po parku krajobrazowym Lasy Janowskie. 
 Wycieczka krajoznawcza dla nauczycieli – Jezioro Białe, Włodawa, Sobibór i Chełm 
 3 odczyty oddziałowe (106 osób).  

 
Szczeciński 
 Współorganizacja VI Wojewódzkiego Konkursu Wiedzy Geograficznej dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych. 
 Współuczestnictwo w organizacji Okręgowych Zawodów Olimpiady Geograficznej. 
 8 odczytów oddziałowych (352 osoby). 

 
Teledetekcji i Geoinformatyki 
Konkurs posterów w zakresie teledetekcji. 
 
Toruński 
 2 koła terenowe we Włocławku i Grudziądzu. 
 Organizacja tzw. „Wieczorów w PTG”. 
 21 odczytów oddziałowych i 3 wycieczki (900 osób). 
 Współuczestnictwo w organizacji Okręgowych Zawodów Olimpiady Geograficznej. 
 
Warszawski 
 Organizacja imprezy Wielkie Otwarcie Sezonu Polskiego Towarzystwa Geograficznego i kół naukowych Wydziału 

Geografii UW pt.: Podróż to niebanalna sprawa, w tym: wystawa afrykańskich zdjęć Ryszarda Kapuścińskiego, 
wspomnienia z wyjazdów, pokazy różnych rodzajów tańca, konkurs na najlepszą anegdotę z podróży, prezentacje 
projektów i planów kół naukowych.  

 Wystawa „Jesteśmy wszędzie…” zdjęcia i eksponaty z podróży. 
 Organizacja konkursu na Niebanalny Reportaż z podróży. 
 11 spotkań w ramach cyklu „Tête-à-tête z podróżnikiem” (307 osób). 
 
Wrocławski 
 Współuczestnictwo w organizacji Okręgowych Zawodów Olimpiady Geograficznej. 
 Warsztaty geograficzne nt. struktury i czytania krajobrazu kulturowego dla uczniów szkoły gimnazjalnej. 
 3 odczyty oddziałowe (121 osób). 
 

 
 

 
S P R A W Y  B I E Ż Ą C E  i  K O M U N I K A T Y  

 
 

Prosimy o nadsyłanie artykułów do 
 „Czasopisma Geograficznego” na adres Redakcji  

Pl. Uniwersytecki 1, 50-137 Wrocław lub 
czasopismo@geogr.uni.wroc.pl 
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W 2009 roku ukazał się suplement  
do Czasopisma Geograficznego zawierający 
 noty biograficzne członków Towarzystwa.  

Zapraszamy do zakupu, cena 20 zł 
 

Artykuły do „Teledetekcji Środowiska” prosimy 
nadsyłać na adres Redakcji 

Krakowskie Przedmieście 30, 00-927 Warszawa 
http://telegeo.wgsr.uw.edu.pl/Teledetekcja_Srodowiska

_pl.html 
 

Prosimy o nadsyłanie poprzez Oddziały zamówień na 
prenumeratę na rok 2013: 
 
 Czasopisma Geograficznego, cena rocznej 

prenumeraty dla członków PTG (ze zniżką) wynosi 
49 zł (zeszyt łączony 1-2 kosztuje 21 zł, 3, 4 po 14 
zł). 

 Polski Przegląd Kartograficzny (kwartalnik). 
Sprzedaż bieżącą i wysyłkową prowadzi Centrum 
Kartografii, ul. Grochowska 258/260, 04-398 
Warszawa, tel./fax 022 813 81 00, cena 
prenumeraty z wysyłką wynosi 68 zł.  

 Teledetekcja Środowiska, cena jednego tomu wraz 
z wysyłką wynosi 65 zł. Zamówienia należy 
kierować na adres Klubu Teledetekcji Środowiska 
PTG, ul. Krakowskie Przedmieście 30, 00-927 
Warszawa. Wpłaty należy dokonywać na konto 
Klubu:  
23 1020 1156 0000 7302 0059 7948 

 
Przelewy bankowe lub pocztowe prosimy kierować na 

numer rachunku bankowego 
 biura Zarządu Głównego PTG w Alior Banku SA 

48 2490 0005 0000 4520 1047 9132 
 

 

L I C Z B A  C Z Ł O N K Ó W  W G  O D D Z I A Ł Ó W  P T G  
( n a  d z i e ń  3 1 . 1 2 . 2 0 1 2  r . )  
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P T G  –  O R G A N I Z A C J A  P O Ż Y T K U  P U B L I C Z N E G O  
 

 

Od 2006 roku Polskie Towarzystwo Geograficzne 
posiada status Organizacji Pożytku Publicznego. 
Bardzo prosimy o wsparcie Towarzystwa 1% swojego 
podatku należnego oraz o rozpowszechnienie tej 
informacji wśród innych członków i sympatyków 
Towarzystwa. Przekazując 1% na rzecz PTG 

wspieramy najlepszych studentów i nauczycieli 
geografii. Prosimy o włączenie się razem z nami w 
promocję wiedzy. W swojej deklaracji PIT wystarczy 
wpisać tylko numer KRS „0000110860”. Z góry 
dziękujemy.  
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